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Özet 

Çalışmada, kanatlı coccidiosisine neden olan Eimeria türlerinin farklı yoğunluktaki enfeksiyonlarda gösterdiği atılım 
karakteristiklerini ortaya koymak amacıyla, her birinde 14 günlük 14 civciv bulunan 8 grup sırasıyla 25 bin, 50 bin, 100 bin, 200 
bin, 350 bin, 500 bin, 750 bin ve 1 milyon ookist ile enfekte edilmiştir. Kontrol grup olarak ayrılan 9. grup ise enfekte edilmemiştir. 
Sahadan elde edilmiş olan ve farklı Eimeria türlerini barındıran inokulum ile gerçekleştirilen enfeksiyonu takiben, günlük olarak 
civcivlerin dışkıları modifiye McMaster yöntemi ile ookist yoğunluğu yönünden irdelenmiştir. Numunelerdeki E. maxima’ nın oransal 
yoğunluğu, morfolojik kriterler esas alınarak belirlenmiş ve aynı oransal değer üzerinden sayısal yoğunlukları hesaplanmıştır. 
Hayvanların takibine enfeksiyonun 30. gününde son verilmiştir. Elde edilen veriler, saha koşullarına benzer ortamlarda barındırılan 
ve farklı dozlarda karışık oocyst ile enfekte edilen civcivlerde, Eimeria spp ve E. maxima oocyst atılım seyrinin belli derecede 
enfeksiyon dozu ile ilişkili olduğunu, dönem boyunca atılan oocyst miktarının ise, gram dışkı üzerinden ele alındığında, doz ile 
doğrusal bir ilişkiye sahip olmadığını göstermiştir. 

Anahtar sözcükler: Civciv, Eimeria spp, E. maxima, Oocyst 

Vaccine Production Based on Oocyst Irradiation at Broiler Coccidiosis 
III- Characteristics of Oocyst Shedding in Birds Infected with Eimeria 

spp. and Eimeria maxima 

Summary 

The aim of this study was to expose shedding characteristics of different Eimeria spp cause coccidiosis. For this purpose, 8 
groups of 14 days-old 14 birds were infected respectively with 25x103, 50x103, 100x103, 200x103, 350x103, 500x103, 750x103 

and 1000x103 Eimeria spp oocysts and 9th group was determined as control. The infection carried out with the inoculum 
consist of different field based Eimeria spp Following the infection faecal samples were taken and examined by using the 
modified McMaster method in terms of oocyst density. Proportional density of E. maxima in stool samples determined base on 
morphological criterions and quantitative densities also calculated by using same proportional density. The data of our study 
showed that Eimeria spp and E. maxima dropping progress was releated with infection dose to a certain extent and discarded 
oocyst amount during the period was not have a linear relationship with the infection dose. 

Keywords: Chick, Eimeria spp, E. maxima, Oocyst 

GİRİŞ 

Kanatlılarda direkt ölüme, yemden yararlanmada ve birisi olarak kabul edilmektedir 1,2. Tavuklarda görülen 
canlı ağırlık artışında gerilemeye yol açabilen coccidiosis, coccidiosis olgularında sıklıkla karşılaşılan 9 Eimeria türü 
dünya genelinde kanatlıların en önemli hastalıklarından bildirilmiştir. Bunlar Eimeria tenella, E. necatrix, E. 
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acervulina, E. brunetti, E. maxima, E. mitis, E. mivati, E. 
praecox ve E. hagani’ dir ki doğal enfeksiyonlarda genel
likle bu türlerin birçoğu birlikte görülmektedir 3,4. 

Monoksen bir biyolojiye sahip olan Eimeria türlerinde 
bulaşma, bağırsak mukozasında üredikten sonra dışkı 
ile atılan ve uygun koşullarda belli sürede sporlanan 
oocystlerin, bulaşık gıdalar aracılığıyla oral olarak alınması 
sonucunda gerçekleşmektedir. Enfekte hayvanlarda 
oocyst atılımı, türe göre de değişmekle birlikte astro
nomik rakamlara ulaşabilmekte, tek bir oocystin alınımı 
bile binlerce oocyst üretimi ile sonuçlanabilmektedir 5 . 
Özellikle genç hayvanlarda etkili olan coccidiosise karşı 
konakta zamanla bağışıklık gelişmekte ve dolayısıyla da 
oocyst atılımı azalmaktadır. Adı geçen bağışıklık meka
nizması ile ilgili olarak yapılan çalışmalar, her bir türün 
bağışıklığı uyarma gücünün farklı olduğunu ve gelişen 
bağışıklığın tür spesifik bir özellik taşıdığını göstermiştir 6 . 
Diğer taraftan, tek bir türün farklı suşları arasında önem
li düzeyde çapraz bağışıklığın olduğu, ancak E. maxima 
ve E. acervulina için bu kuralın geçerli olmadığı da kay
dedilmiştir 7,8. Bundan dolayı, etlik piliç anaçları gibi, 
enfeksiyonun yerleşik olduğu çevrelerde uzun süre yetiş
tirilen hayvanlarda, E. maxima’nın farklı antijenik suş
larından köken alan enfeksiyonların ağır hasara neden 
olabildiği bildirilmiştir 6 . 

Coccidiosiste şekillenen söz konusu karmaşık immuni
tenin, belli bir eşiğin üzerindeki enfeksiyonlarda şekil
lenen ve enfeksiyon dozu ile atılan oocyst sayısı arasın
daki ters orantıyla karakterize olan “kalabalık etkisi”nin 
de en önemli nedeni olduğu kaydedilmiştir 5,9. Konu ile 
ilgili çalışmalardan elde edilen veriler 10,11 durumun tah
min edilenden daha karmaşık bir mekanizmasının olabi
leceğini de göstermiştir. 

Yapılan bu çalışmada, civcivler sahadan elde edilmiş 
olan ve farklı sayılarda oocyst içeren inokulumlarla, saha 
koşullarına benzer bir ortamda enfekte edilmiş ve takip 
eden dönemde şekillenen E. maxima ve diğer oocyst
lerin atılımı izlenmiş, böylelikle adı geçen oocyst grup
larının atılım karakteri ve söz konusu karakterin enfeksi
yon dozu ile olan ilişkisi belirlenmeye çalışılmıştır. 

MATERYAL ve METOT 

Deney hayvanları ve bakımları 

Çalışmada, ilk günden itibaren rutin yetiştiricilik ko
şullarına uygun ısı ve ışık düzenekli laboratuarlarda bakı
lan, herhangi bir ilaç veya kimyasal içermeyen adlibitum 
yem ve su sistemi ile beslenen 126 broyler civciv (Ross) 
kullanılmıştır. Çalışma süresince civcivlerin bakım, bes
leme ve altlık düzenleri, ticari broyler kümeslerinin sahip 
olduğu koşullara uygun olacak şekilde ayarlanmıştır. 

İnokulumun hazırlanması 

Grubumuz tarafından, Türkiye genelindeki broyler yetiş
tiriciliğinde coccidiosisin durumunu belirlemek üzere 
gerçekleştirilen proje (TUBİTAK, No:105 O 451) kapsamın
da, değişik bölgelerdeki kümeslerden toplanan, farklı yaş 
gruplarına ait 250 pozitif dışkı örneği temel oocyst kay
nağı olarak kullanılmıştır. Toplanan numunelerin karıştı
rılması ile elde edilen total inokulum öncelikle 14 günlük 
civcivlerde pasajlanmıştır. Enfeksiyonu takiben, 44 gün
lük oluncaya kadar civcivlerin dışkıları düzenli olarak top
lanmış, günlük olarak işleme tabi tutulan örneklerden 
elde edilen oocystler direkt olarak sporlandırmaya alın
mış ve %80-85 sporlanma oranına ulaştıklarında +4oC’de 
muhafaza altına alınmışlardır. Dönem sonunda, oocyst 
görülen bütün numuneler karıştırılarak total inokulum 
hazırlanmıştır. Böylelikle, bir yetiştirme dönemi boyunca 
atılan bütün oocyst tiplerini kapsayan total bir inokulu
mun oluşturulması hedeflenmiştir. Toplanan numunele
rin muhafaza süreleri, oocystlerin canlı ve yeni kalmala
rını sağlamak amacıyla mümkün olduğunca kısa tutul
muş, son oocystlerin toplanmasından yaklaşık 3 hafta 
sonra deneysel enfeksiyon aşamasına geçilmiştir. 

İnokulumda bulunan oocyst perspektifinin 
belirlenmesi 

İnokulumda bulunan oocyst tiplerinin belirlenmesin
de, sporlanmış oocystlerde yürütülen mikroskobik ince
lemelerden ve ilk deneysel enfeksiyonun ardından, hem 
ölen civcivlerde hem de haftada bir rastgele seçilen civ
civlerde gerçekleştirilen nekropsi bulgularından yarar
lanılmıştır 3,12-15. 

Civcivlerin enfekte edilmesi 

Denekler, enfeksiyondan bir gün önce, bütün grup
larda ağırlık yönünden denk 14 civciv olacak şekilde 9 
gruba ayrılmış ve kendi özel bölmelerine alınmışlardır. 
Enfeksiyonu gerçekleştirilme şeklinin belirlenmesinde, 
inokulumun tür perspektifi, coccidiosisin genel immuno
patolojik karakteristiği ve daha önce yapılmış benzer 
çalışmalar 3,6,16 dikkate alınmıştır. Hazırlanan gruplardaki 
14 günlük civcivlerden her birine sırayla 25x103, 50x103 , 
100x103,  200x103,  350x103,  500x103,  750x103 ve 
1000x103 oocyst (sporlanmış), negatif kontrol olarak ay-
rılan bir gruba ise sadece distile su verilmiştir. Söz ko
nusu dozların belirlenmesinde, daha önce saha suşları 
ile yapılmış olan çalışmaların 16, minimal enfektif doz ve 
letal doz 50 değerlerinden yararlanılmıştır. Hazırlanan 
inokulumlar civcivlere enjektör ucuna takılan plastik bir 
sonda yardımı ile toplamda 1 ml sıvı olacak şekilde ve 
direkt olarak kursağa verilmiştir 17. İnokulum verilmeden 
önce, sporozoitlerin bağırsak epiteline girişlerini kolay
laştırmak amacıyla 18 civcivler birkaç saat aç bırakılmı
lardır. 
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Oocyst atılımının takibi 

Enfeksiyonu takiben, genelde uygulanan en uzun broy
ler yetiştirme süresi de dikkate alınarak civcivler 44 gün
lük oluncaya kadar oocyst atımı yönünden takip edilmiş
lerdir. Her bir gruptan mümkün olduğunca fazla miktar
da taze dışkı (en az 100 gr) günlük olarak toplanmıştır. 
Dışkılar, bütün gruplardan günün belli saatlerinde eşza
manlı olarak alınmıştır. Böylelikle, gün içi oocyst atılımı 
dalgalanmalarına 3,13 bağlı gruplar arası dengesizliğin de 
önüne geçilmeye çalışılmıştır. Her bir gruptan toplanan 
günlük dışkılar kendi aralarında homojenize edilmiş ve 
alınan 4 gr örnek modifiye McMaster yöntemi ile ince
lenerek 19 gram dışkıdaki oocyst sayıları hesaplanmıştır. Da
ha sonra dışkıda bulunan oocystler arındırılmış ve sporlan
maya alınmıştır. Arkasından da söz konusu sporlandırıl
mış oocystler üzerinden tür tayinleri gerçekleştirilmiştir. Bu 
amaç için, alınan örnekler Sheather’in doymuş şekerli su 
çözeltisiyle yüzdürme yöntemi kullanılarak mikroskop 
altında incelenmişlerdir 16. Örneklerdeki E. maxima yoğun
luğunu belirlemek üzere en az 100 oocyst sayılmıştır. Elde 
edilen oransal yoğunluk değeri kullanılarak, gram dışkı
daki Eimeria spp verileri üzerinden, her bir numunenin 
bir gramında bulunan E. maxima sayısı hesaplanmıştır. 

BULGULAR 

İnokulumun oocyst perspektifi 

İnokulumdaki oocystlerin uzunluk ölçülerini baz ala
rak yapmış olduğumuz gruplandırmada 15 hem küçük 
(≤18.8 µm; E. acervulina, E. mitis), hem orta (18.9-23.8 
µm; E. necatrix, E. tenella, E. praecox) hem de büyük 
(≥23.9; E. brunetti, E. maxima) tip oocystlere rastlan
mıştır. Genel morfolojik verilere göre de oransal olarak 
sırasıyla E. tenella, E. necatrix ve E. mitis benzeri oocyst
lerin en fazla, E. mivati, E. maxima, E. acervulina ve E. 
brunetti benzeri oocystlerin ise daha az oranda bulundu
ğu anlaşılmıştır. Morfolojik kriterlerinden dolayı kolaylık
la belirlenebilen E. maxima’ nın ilk inokulumdaki yoğun
luğunun %5.0 olduğu görülmüştür. 

Klinik bulgular 

Enfekte edilen civcivlerde, özellikle 50 binlik ve üzeri 
gruplarda doz ile belirginleşen genel durum bozukluğu, 
kanlı ishal gibi coccidiosis için tipik bulgular gözlemlen
miştir. Ölüm olgularıyla da 200 binlik ve üzeri gruplarda, 
enfeksiyonun 3-6. günleri arasında karşılaşılmıştır. 

Oocyst atılımı 

Bütün gruplarda ilk oocyst atılımı enfeksiyonun 4. gü
nünde, E. maxima atılımı ise 6. günde başlamış ve 30. gü
ne kadar değişen oranlarda da olsa devam etmiştir. Gram 
dışkıda en yüksek oocyst atılımına (2.040.000/gr) enfek-

KAR, KARAER, GÜVEN, NALBANTOĞLU 
ÇAKMAK, EKDAL, KOÇAK 

siyonun 7. gününde 750 binlik grupta rastlanmıştır. Gram 
dışkı üzerinden, 30 gün boyunca atılan toplam oocyst 
sayısı üzerinden en yüksek değere (4.244.000) de yine 
750 binlik grupta ulaşılmıştır. Gram dışkıdaki total oocyst 
içerisinde en yüksek E. maxima oranına %55 (41.800/gr) 
ile yine 750 binlik grupta enfeksiyonun 12. gününde, en 
yüksek sayıya (65.520/gr; %18) ise 100 binlik grubun 6. 
gününde rastlanmıştır. Enfeksiyonun 30. gününe kadar, 
her bir grup için gram dışkıda sayılan günlük ve toplam 
Eimeria spp ve E. maxima sayıları ile toplam oocyst 
içerisindeki E. maxima oranları Tablo 1’de verilmiştir. 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Monoksen bir biyolojiye sahip olan tavuk coccidiosisi 
etkenlerinde prepatent sürenin, türe göre de değişmekle 
birlikte 2.5-7 gün, patent sürenin ise 4-19 gün arasında 
değiştiği bildirilmiştir 3,11,20. Yapmış olduğumuz çalışmada, 
oocyst atılımı bütün gruplarda enfeksiyonun 4. gününde 
başlamıştır. Gram dışkıdaki oocyst yoğunluğu ise ya 
direkt yüksek başlamış veya bir iki gün içerisinde yük
selmiştir. 500 bin ve altı dozlarda 12. güne doğru yoğun
luk azalmış, 17.-19. günlerde ilk dönem kadar olmasa da 
bir yükselme dönemi görülmüş ve en son 28. gün 
civarında da kısa ve önemsiz bir artış tekrarlanmıştır. 750 
binlik ve 1 milyonluk gruplarda ise ilk dönem kendini 
gösteren yoğun oocyst atılımı zamanla azalmış ve 24.-25. 
günler civarında görülen kısmi bir yükselme haricinde 
belirgin bir dalgalanma dikkati çekmemiştir. 

Civcivlerde yaşamın ilk haftalarında şekillenen enfeksi
yonun bağışıklığı sağladığı, söz konusu bu bağışıklığın ise 
tür spesifik olduğu bildirilmiştir 7,8. Bu duruma paralel ola
rak da, ilk enfeksiyonu takiben oluşan oocyst atılımının, 
belirli bir zaman diliminde gerçekleştiği, bu süreç dahi
linde dışkıdaki oocyst yoğunluğunun belli bir zamanda en 
yüksek düzeye ulaştığı ve takip eden dönemde de aza
larak sonlandığı 24 veya eser miktarlara gerileyerek devam 
ettiği kaydedilmiştir 5,21. Ancak, kontrollü enfeksiyon dene
melerinden elde edilmiş olan literatür bilgilerinin aksine, 
enfekte etmiş olduğumuz bütün gruplarda oocyst atılımı 
düzenli bir seyir izlememiş, belli bir dalgalanma göster
miştir. Çalışmadan elde edilen söz konusu dalgalı atılım 
seyri iki olasılık çerçevesinde nedenselleştirilebilmiştir. 
Bunlardan biri, civcivlerin altlıktan sporlanmamış oocyst 
almaları ve dolayısıyla da dışkı ile direkt geri çıkarmaları
dır ki bu olasılık, oocyst atılımının düzenli olarak azalmak 
yerine dalgalanmalar göstermesinden ötürü pek olası gö
rünmemektedir. Kaldı ki, akut dönemde en üst seviyeye 
ulaşan altlıktaki oocyst yoğunluğunun zamanla düzenli 
olarak azaldığı bilinmektedir 6 ve böylesi bir durumda adı 
geçen dalgalı seyir pek mümkün görünmemektedir. Ça
lışmadan elde edilmiş olan atılım seyrinin olası ikinci ne
deni ise, altlıktan alınan sporlanmış oocystlere bağlı enfek
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siyon tekrarıdır. Kaldı ki, az sayıda E. maxima oocysti ino
kulasyonunu takiben gelişen hafif seyirli veya E. tenella 
kaynaklı şiddetli enfeksiyonların sonucunda etkili bağı
şıklık düzeyine ulaşılabildiği, bağırsak mukozasında 
yüzlek yerleşim gösteren E. mitis ve E. acervulina gibi 
türlere karşı immunitenin aktive olabilmesi için ise enfek
siyonun peş peşe birkaç defa tekrarlaması gerektiği bil
dirilmiştir 6,22-24. Bu veriler, meydana gelen dalgalanmanın 
neden azalan bir seyir gösterdiğini de bir noktada açıkla
maktadır. Broyler kümeslerinde, civcivlerin genellikle ilk 
haftalarda enfekte oldukları, 4-5. haftalarda altlıktaki 
oocyst yoğunluğunun en üst düzeye çıktığı ve takip eden 
birkaç hafta içerisinde de söz konusu yoğunluğun yeni
den en alt düzeylere indiği bildirilmiştir 6. Ayrıca derin 
altlık katmanında bile oocystlerin 3 hafta kadar canlılık
larını korudukları bilinmektedir 25. Yine, tavuklarda etkili 
olan Eimeria oocystlerinin genellikle 2 gün içerisinde 
sporlandığı da kaydedilmiştir 3. Bu şartlar altında, alt
lıktan alınan sporlanmış oocystlere bağlı olarak, belli bir 
büyüklüğe gelmiş dolayısıyla da oocyst üretme kapasi
tesi artmış civcivlerde 26 yüksek düzeyde dalgalanma bek
lentisine girmek mümkündür. Ancak, bu seferde önceki 
enfeksiyondan kazanılan olası bağışıklık gündeme gel
mekte ve dolayısıyla da dalgalanmanın şiddeti azalmak
tadır. Yine, 25 binlik grupta oocyst atılımının daha dü
zenli ve uzun soluklu, dalgalanmanın ise daha belirgin 
olmasına rağmen, 750 binlik ve 1 milyonluk grupta, 
başlangıçtaki hızlı yükselişten öte ciddi düzeylerde bir 
dalgalanma gözlenmemiştir. Bu durumu da yine bağışık
lık ile açıklamak mümkündür. Çünkü yapılan araştırmalar 
şiddetli enfeksiyonlarda daha iyi bir immunitenin gelişti
ğini ve gelişen iyi bir immunitenin de ikincil oocyst atı
lımlarını baskıladığını göstermiştir 6,23,24. 

Oocyst atılım seyrine yönelik olarak yapılan başka bir 
çalışmada, enfeksiyon dozu ile patent dönemin süresinin 
genellikle birbiri ile doğru orantılı olduğu, düşük dozlarla 
enfekte edilen gruplarda, oocyst atılımının, türe göre, ya 
erken sonlandığı (E. necatrix, E. mitis) veya hem geç baş
layıp hem de erken sonlandığı (E. maxima, E. brunetti) 
görülmüştür. Ancak, bazı türlerde (E. tenella, E. precox) 
enfeksiyon dozunun patent dönemin uzunluğunu pek 
etkilemediği de anlaşılmıştır 11. Bu çalışmada da, patent 
dönemin başlangıcında şekillenen oocyst atılım dalgası, 
düşük dozda daha uzun sürerken yüksek dozlarda daha 
şiddetli ve kısa sürmüştür. 

Tüm dünyada yaygın olarak görülen E. maxima’ nın 
kanatlı coccidiosisi etkenlerinden en immunojenik tür 
olduğu, tek seferlik enfeksiyonda bile spesifik immuni
teyi iyi derecede uyardığı, ancak etkili bir bağışıklık için 
tekrarlayan enfeksiyonların daha başarılı olduğu bildiril
miştir 23. Kırk bin E. maxima oocysti verilen 5 haftalık 
civcivlerde enfeksiyonun 6. günü oocyst atılımının baş
ladığı, 7. günde en üst düzeye çıkan atılımın, yükselişe 
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geçen kan antikor ve lenfosit titresine ters orantılı olarak 
azaldığı görülmüştür 27. Yine, 100 oocyst ile enfekte edi
len 1 günlük civcivlerde de, oocyst atılımının enfeksi
yonun 6. gününde başladığı, 8. gününde en üst düzeye 
çıktığı ve zamanla azalarak 20. günde sonlandığı anlaşıl
mıştır 22. Yapmış olduğumuz çalışmadaki bütün gruplarda 
da E. maxima atılımı enfeksiyonun 6. gününde başlamış
tır; ancak, söz konusu ilk gün atılımı, gram dışkıdaki 
oocyst sayısı bakımından yüksek olmuş ve takip eden 
dönemde de total oocyst atılımındakine benzer şekilde 
dalgalanmalar görülmüştür. Burada meydana gelen atı
lım seyrini de yine total oocyst atılım seyrindekine ben
zer şekilde nedenselleştirmek mümkündür. Çalışmada, 
farklı bölgelerden elde edilmiş olan fazla sayıda enfekte 
dışkı örneğinden yararlanmış olmamızdan ötürü, büyük 
olasılıkla inokulum da yine çok sayıda tür ve suş barındır
mıştır. Eimeria maxima’nın ülkeler arasında olduğu 
kadar, bir ülke veya bölge içerisinde de yüksek düzeyde 
antijenik çeşitlilik sergilediği ve çok sayıda farklı immu
nojen suşa sahip olduğu ve gelişen bağışıklığın suşa özgü 
bir nitelik taşıdığı bildirilmiştir 6-8. Ancak, bir türe ait suş
ların atılım karakteristiği de yine birbirine benzeyece
ğinden dolayı, atılımda meydana gelen dalgalanmayı suş 
tabanında açıklamak pek olası görünmemektedir. 

Eimeria türlerinin çoğalma kapasitesi ile ilgili olarak, 
tek bir sporlanmış oocystin neden olduğu üretimin E. 
tenella ve E. brunetti için 400 bin, E. acervulina için 72 
bin, E. necatrix için 58 bin ve E. maxima için 12 bin 
oocyst olduğu bildirilmiştir 5. Çalışmada kullandığımız 
inokulumda %5.0 oranında E. maxima olmasına karşın, 
çalışma dönemi boyunca atılan toplam oocystlerdeki bu 
oran gruplara göre %2.04-3.90 arasında değişmiştir. 
Türler arasında görülen çoğalma kapasitesi farklılıkları ve 
E. maxima’nın bu noktada diğer türlere göre daha zayıf 
kalması durumu, söz konusu oransal azalışın nedeni 
olarak yorumlanmıştır. Günlük takiplerden elde edilen 
verilerde, gram dışkıdaki toplam oocyst yoğunluğu ile E. 
maxima sayısı arasında veya enfeksiyon dozu ile atılan 
toplam E. maxima sayısı arasında geçen grafiksel bir 
ilişki elde edilememiştir. Aynı açıklanabilir ilişkiye, gram 
dışkı üzerinden atılan toplam oocyst sayısı ile enfeksiyon 
dozu arasında da rastlanamamıştır. 

Yapılan bir çalışmada 10, 6 haftalık civcivlere E. 
acervulina, E. brunetti ve E. maxima tek tek veya birlikte 
verilmiş ve tek başına E. brunetti enfeksiyonuna kıyasla 
iki türün birlikte verildiği civcivlerde ağırlık kaybının daha 
fazla, 3 tür birlikte verildiğinde daha az olduğu ve E. 
maxima’nın ikili kombinasyonlarda ikinci türün bağırsak 
lezyonlarını arttırıcı etki gösterdiği anlaşılmıştır. Oocyst 
üretimi yönünden ise, E. acervulina üretimi, tek veya E. 
brunetti ile beraber verilme durumundan etkilenmemiş, 
ancak E. maxima ile birlikte verildiğinde oocyst üretimi 
yarıdan daha az bir seviyeye inmiştir. Benzer azalma 
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durumuna E. brunetti ve E. maxima ortak veya üç türün 
birlikte verildiği enfeksiyonlarında da rastlanmıştır. Başka 
bir çalışmada 11, bir haftalık civcivlere verilen her bir 
oocyst başına en çok üretimi sağlayan enfeksiyon dozu
nun, türe göre değişmekle birlikte genellikle 16-72 ara
sında (E. acervulina için 903 oocyst) olduğu ve toplamda 
en çok oocyst üretimini sağlayan dozun ise bu değerden 
daha fazla, ancak patojen türler için genellikle ölüm 
dozunun altında yer aldığı bildirilmiştir. Eşik değer olarak 
tanımlanabilecek belli bir enfeksiyon dozunun üzerinde 
ise, oocyst atılımının azaldığı, söz konusu bu durumun da 
“kalabalık etkisi” ile ilişkili olduğu bildirilmiştir. Her ne 
kadar yoğun enfeksiyonlarda parazitler arasında ortaya 
çıkan konak hücre rekabetinin adı geçen etki üzerinde 
önem taşıdığı bildirilmiş ise de genel kanı durumun 
immuniteyle bağlantılı olduğu yönündedir 5,9,11,25. Yapmış 
olduğumuz çalışmada ise, adı geçen etkiyi gösterir bir 
sonuç elde edilememiştir. Ancak, çalışmada her ne kadar 
fazla miktarda dışkı toplanıp karıştırılarak oocyst yoğun
lukları belirlenmiş ise de, sahadaki altlık şartlarının ben
zetildiği bölmelerde gün boyunca atılan toplam dışkı mik
tarını belirlemek mümkün olmamıştır. Dolayısıyla, her ne 
kadar gram dışkıdaki oocyst yoğunlukları ile ilgili veriler 
arasında doz temelinde düzgün bir ilişki yok ise de, total 
dışkı miktarı üzerinden düşünüldüğünde farklı çıkarım
larda bulunmak olasıdır. Gruplarda doza bağlı olarak 
ortaya çıkan klinik veriler, her bir grubun tükettiği yem 
miktarının, dolayısıyla da dışkı hacminin birbirinden 
farklı olduğunu, yüksek dozlardaki yem tüketiminin, özel
likle de akut dönemde belirgin derecede azaldığını gös
termiştir. Bu durum ise, toplamda üretilen oocyst mik
tarı konusunda düşük dozlarda enfekte edilen gruplar 
lehine bir görüntü arz etmektedir. 
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